que es a present, ata poco tiempo ha que nos
fuemos postremadament en Françia; et seiendo ailli nos auimos seido informado primerament
et principalment por los dos colegios de los cardenales que por l’union de la iglessia hera ajun-
tados en Pisa et por lures bulas qui nos mostraron et daron a entender muy estensiuament ser
verdadero Papa Alegandre et dempues deillos fuemos informados muy largament por arçobis-
pos, obispos, hunibersidades, maestros en theologia et otros muy notables et grandes clerigos
de Françia que, por causa de la dicha union de la iglessia, heran ajuntados a Paris, diziendo
que, si nos amauamos la salud de nuestra anima et de nuestros subdittos, que nos quisiesemos
obedesçer et tener por unico et indubitato Papa Alegandre, que entonz hera nuabament criado
en Pisa por el conseillo general que fue por esta causa alli combocado et ajuntado. Et nos,
oydas las razones et muy luengas et grandes informaçiones que fecho nos auian sobresto los
dichos cardenales et clerigos de Françia, encargando et tomando nuestra culpa en eillos et
sobre lures conçiençias et entendiendo et pensando quel rey de Françia, nuestro muy caro et
muy amado cohermano, nuestros caros cormanos, el rey de Siçilia et Jerusalem, los duques de
Berri, Borgona et Orleans et Borbon et todos los otros sennores perlados et clerigos de Françia,
esleian et tomaban la ouedientia del dicho Alexandre, la qual tenian que hera berdaderament
por la salut et buen estamiento de lures animas et conçiençias et pensando et cuidando que no
es ber semblant que tantos nobles clerigos por cosa del mundo quisiesen desbiar de la via de
verdad ni fazer cosa que fuese de damnaçion de lures animas, espeçialment en tan alta mate-
ria como esta, et esso mesmo por lur mouimiento et conseillo et por seguesçer la uia del rei de
Françia, del qual tenemos tierra de jus su sennoria et de los otros sennores de Françia, nuestros
parientes, et por otras cosas muchas que a esto nos mouieron, que seran muy luengas d’es-
creuir, nos fiçiemos substraçion de nuestra persona a Papa Benedit et si por tiempo podia ser
visto et cognosçido por la sancta madre iglessia que en esto ouiessemos herrado, confessa-
mos que lo auemos fecho como lego a buena fe et con intençion, proposito et [cuidar de bien]
et de la salut de nuestra anima et conçiençia et de nuestros subdittos et non por odio ni mal
querençia que nos ouissemos a la persona del dicho Benedit ni de sus sucçesores. Et si esto o
por esta causa alguno o algunos quisiesen alegar, dezir et notar otra cosa al contrario que bien
certificamos en berdat que nos l’auemos fecho con proposito et intençion de bien et por la salut
de nuestra anima como dicho es. Et si herror y ay, nos l’auemos fecho por inadbertençia et
ignorançia, como lego, et cuidando bien fazer et non otrament, protestando que, si por bentura
las dichas cosas por nos fechas, segun sobredicho es, fuessen dannosas o periglosas a la
salut de nuestra anima o contra la sancta fe catholica, ex nunc pro tunc las reuocamos, anichi-
lamos et metemos a no res et queremos tener, obedesçer et goardar por Papa como fijo de
obediençia aqueill que la sancta madre iglesia tendra et goardara daqui adelant et de nuestra
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herror, ignorançia et inadbertençia, demandamos perdon a nuestro sennor Jesu Xristo, verda-
dero esposo de la sancta madre iglessia, et a nuestro santo padre el Papa, su bicario, et a
nuestros perlados et ministros de la sancta iglesia que an la cura de nuestra anima. Ytem que-
remos et hordenamos que por nuestros executoressean tomados de nuestros vienes por nues-
tras exequias, es a saber, por pannos d’oro, bestir pobres, luminarias, dadas almosnas a
pobres et otras cosas que fazer conuendra por la dicha causa III M florines, toda bez si la reina,
nuestra conpannera, o aqueill de nuestra criaçon que suçedra empues nos desto quieren tomar
carga, nos lo dexamos del todo a su ordenaça, disposiçion et voluntat por todas las cosas aqui
de suso contenidas et deuisadas et cada una deillas fazer, cumplir, tenir et meter a perfecta et
plena execyçion por nos et en nuestro nombre nos auemos hordenado et estableçido, fazemos,
hordenamos et estableçemos por las presentes nuestros executores, es a sauer, nuestra muy
cara et muy amada conpannera, la reina Joana, nuestra fija promogenita o aqueilla que suçe-
dra en el reino enpues nos, los reuerentes padres en Dios, mosen Lançalot de Nauarra, proto-
notario et administrador de la iglesia de Pomplona, el dean de Tudela, mosen Leon de Nauarra,
nuestro hermano bastart, el mareschal de Nauarra, nuestro fijo mosen Charles de Beaumont,
alferiz de nuestro regno, mosen Françes de Villaspesa, nuestro chanceler, et mosen Bertran de
Lacarra, nuestro chanbelan, a los quales todos ensemble o partida deillos, que al menos sean
tres ensenble por fazer las cosas perteneçientes a la dicha execuçion, nos auemos dado et
damos plenero poder et autoridat de prender, saçir et meter en lures manos como en la nuestra
por nos o en nuestro nombre todas las rentas et recuidas de nuestro regno et dotras nuestras
tierras et sennorios qualesquiere, tanto como bueno lis semblara con todos nuestros bienes
qualesquiere en quoalquiere part que sean et puedan ser trobadas las quales rentas o rennebi-
das et bienes muebles nos ligamos et obligamos por el fecho de la dicha execuçion et assi bien
obligamos nuestros herederos et sucçessores et lis defendemos por las presentes et a cada
uno deillos que contra nuestra present hordenança o postremera voluntat eillo non bengan nj
fagan benir por quoalquiere manera que sea, mas la tengan, goarden et conplezcan, fagan
tenir, goardar et complesçer sin estorbo alguno en alguna manera. Et dabundant suplicamos a
nuestro muy sancto padre el Papa, qui es a present o sera por aqueill tiempo, qu’en caso que
por nuestros dichos herederos o sucçessores la execuçion deste nuestro present testament,
hordenança et postremera voluntat sera empachada o por algunos deillos Eill, de su benigna
graçia, quiera prestar et dar conffort et ajuda a nuestros dichos executores, tanto por sus letras
o mandamientos, por sentençias d’escomunion et d’entredicho contra las personas de los
empachadires de nuestra dicha hordenança et postrimera boluntat et lures letras et [jnstrumen-
tos], como por todas otras vias et maneras que fazer se podra et que a eill plaztra et mejor le
semblara por la descarga de nuestra anima, en manera que nuestra dicha hordenança et pos-
tremera voluntat nuestros dichos executores puedan acabar et conplir et este nuestro present
testament nos abemos fecho escribir por mano de nuestro bien amado et fiel secretario et con-
seillero, maestre Joan Çeilludo. Et en testimonio de todas las cosas sobredichas nos auemos
escrito nuestro nombre aqui deyuso a la fin deste testament et lo abemos fecho çerrar et seillar
de sobre la çerradura del contrasiello de nuestro grant siello. Et todo assi çerrado et siellado lo
auemos presentado et mostrado de nuestras manos al dicho maestre Joan Çeilludo, nuestro
secretario, et a Pero Sanz de Ripalda et Pelegrin de Lusarreta, notario apostolico, en diçiendo
et afirmando que es nuestro testament. Et en los requiriendo que empues la dicha çerradura se
subscriuiesen et fiçiesen sus signos, de los quoales eillos usan en sus ofiçios et nos empues
todas estas cosas assi fechas et dichas, por mas grant firmeza et confirmaçion de todo lo que
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desuso es escripto este nuestro dicho present testament, con las subscripçiones et signos de
los dichos notarios, abemos mandado siellar en pendient de nuestro grant siello et testimonia-
mos que todos los interlineos et rasuras que desuso son an sido escritas et corregidas en nues-
tra presentia et por nuestro mandamiento et aqueillas nos aprobamos. Charles.